
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
77 3463-2267

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 13:00

horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO XV | N º 2852

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO

DECRETO

DECRETO

DECRETO

PORTARIAS

PORTARIA  Nº  155/2023  -  DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃODACOMISSÃODE  CONFERÊNCIA  DE  CAIXA  NO
EXERCÍCIO DE 2023

PORTARIA  Nº  156/2023  -  NOMEIA  OS  MEMBROS  DA  COMISSÃO  DE  LEVANTAMENTO  EAVALIAÇÃO
PATRIMONIAL DE BENS MÓVEIS, IMÓVEIS, ÚTEIS E INSERVÍVEIS DO MUNICÍPIO DE LICÍNIODEALMEIDA-
BAHIA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA 

           Praça Dois de Julho, nº33 – Centro - CEP: 46.330-000 - Licínio de Almeida - BA 
    CNPJ: 14.108.286/0001-38 
Fone/Fax: (077) 3463-2196 

 
 
 
 

 
 

DECRETO FINANCEIRO Nº33/2023, 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

Abre no Orçamento Seguridade Social e Fiscal, Crédito 
adicional suplementar por anulação de dotação para 
inclusão/reforço das dotações Orçamentárias do Orçamento 
Anual do exercício de 2023, para os fins que se especifica e da 
outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, Constitucionais com fundamento na Lei Municipal em vigor que 
estabelece o Orçamentária Anual do exercício de 2023,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º O Detalhamento das despesas decorrentes da abertura do presente Crédito 
Adicional Suplementar e as fontes utilizadas na sua abertura são aquelas descritas no 
anexo I deste decreto: 
 
Art. 2º. As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão 
cobertas com recursos que trada do artigo 43 parágrafo 1º Inciso III da Lei Federal Nº 
4.320/64. 
 
Art. 3º Revogada as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data 
de sua elaboração 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, 29 de dezembro de 2023. 
 
 

_________________________________________ 
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito(A) Municipal 
   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA 

           Praça Dois de Julho, nº33 – Centro - CEP: 46.330-000 - Licínio de Almeida - BA 
    CNPJ: 14.108.286/0001-38 
Fone/Fax: (077) 3463-2196 

 
 
 
 

 
 

DECRETO FINANCEIRO Nº33/2023, 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

Abre no Orçamento Seguridade Social e Fiscal, Crédito 
adicional suplementar por anulação de dotação para 
inclusão/reforço das dotações Orçamentárias do Orçamento 
Anual do exercício de 2023, para os fins que se especifica e da 
outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, Constitucionais com fundamento na Lei Municipal em vigor que 
estabelece o Orçamentária Anual do exercício de 2023,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º O Detalhamento das despesas decorrentes da abertura do presente Crédito 
Adicional Suplementar e as fontes utilizadas na sua abertura são aquelas descritas no 
anexo I deste decreto: 
 
Art. 2º. As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão 
cobertas com recursos que trada do artigo 43 parágrafo 1º Inciso III da Lei Federal Nº 
4.320/64. 
 
Art. 3º Revogada as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data 
de sua elaboração 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, 29 de dezembro de 2023. 
 
 

_________________________________________ 
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito(A) Municipal 
   



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

01/11/2023

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 5.356.433,30( Cinco
Milhões Trezentos e Cinquenta e Seis Mil Quatrocentos e Trinta e
Tres Reais e Trinta Centavos), para fins que se especifica e dá

Decreto Nº 26

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 075.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.04.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.684,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 2.322,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.006,00

Total da Unidade  R$ 28.006,00

03.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 178.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 85.147,88Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 80.287,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 265.800,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 653.734,88

2027 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 12.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 665.734,88

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Página 1 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 354.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 142.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 61.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 82.430,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.600,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 35.320,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.600,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 161.250,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 87.767,32Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 945.967,32

2015 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 76.311,34Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 76.311,34

2016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 73.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 74.000,00

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 190.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)15421070

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 340.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 162.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)15421070

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 138.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 830.000,00

Total da Unidade  R$ 1.926.278,66

03.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

Total da Unidade  R$ 58.000,00

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

1071 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 40.714,43Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.714,43

Página 2 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

6
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 47.500,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 307.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 8.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 141.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 23.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 12.050,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 116.250,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.48.00.00 Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 45.500,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 740.300,00

Total da Unidade  R$ 781.014,43

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2025 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 248.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 248.000,00

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 4.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 59.000,00

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.900,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 144.900,00

2107 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 27.450,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.450,00

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 21.010,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.010,00

Total da Unidade  R$ 500.360,00

03.11.01 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

2034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.525,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.525,00

Total da Unidade  R$ 16.525,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página 3 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

7
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 5.428,17Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.250,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 63.678,17

Total da Unidade  R$ 63.678,17

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2074 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 28.751,10Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 54.751,10

2088 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2090 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 12.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 77.751,10

03.12.04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2091 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 17.664,41Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.664,41

Total da Unidade  R$ 22.664,41

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1003 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

1004 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 84.000,00

1007 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.650,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.650,00

2013 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

Página 4 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

8
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 82.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 42.789,27Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais17040000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 37.385,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.229,64Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 368.534,34Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 84.462,43Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 641.400,68

2083 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.1.9.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 3.960,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 85.540,14Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 124.500,14

Total da Unidade  R$ 900.550,82

03.14.01 PROCURADORIA JURÍDICA

2006 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 11.000,00

03.88.88 ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 37.869,83Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 247.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 304.869,83

Total da Unidade  R$ 304.869,83

5.356.433,30Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 5.356.433,30Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.04.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.064,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 31.064,00

Total da Unidade  R$ 31.064,00

03.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Página 5 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

9
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 70.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 38.308,59Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.424,84Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 143.689,41Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 257.422,84

2030 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 238,31Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 238,31

2101 GESTÃO DAS AÇÕES DO CIVALERG

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 18.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 - Artigo 18, § 1º 8.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.500,00

Total da Unidade  R$ 285.161,15

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1011 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta17550000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação15710000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (30%)15410000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 108.700,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação15700000

Total do Projeto / Atividade R$ 117.700,00

1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

1065 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 12.689,83Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 9.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação15700000

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 14.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação15700000

Total do Projeto / Atividade R$ 49.689,83

Página 6 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

10
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 9.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 40.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 7.000,00Outras vinculações de transferências17490000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 12.234,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 43.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (30%)15410000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 4.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 54.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 300.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF25440000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 35.146,12Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 600.000,00Transferência do Salário-Educação25500000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.151,98Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.989,79Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.008,36Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 86.692,22Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 17.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 3.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Outras vinculações de transferências17490000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF25440000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 9.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 400.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF25440000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.162.222,47

2016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 96.519,40Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)15530000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 25.355,52Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação15710000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 83.429,74Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 106.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação15700000

Total do Projeto / Atividade R$ 314.304,66

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 29.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (70%)15411070

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 29.124,69Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (70%)15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 58.124,69

Página 7 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

11
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2038 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)15421070

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 226.810,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)15421070

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 9.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 17.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (70%)15411070

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 17.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)15421070

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 17.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

3.1.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessessoal decorrentes de Contrrato de Tercerização 4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.1.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessessoal decorrentes de Contrrato de Tercerização 4.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (70%)15411070

3.1.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessessoal decorrentes de Contrrato de Tercerização 4.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)15421070

3.1.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessessoal decorrentes de Contrrato de Tercerização 4.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (30%)15410000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 4.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (30%)15410000

3.3.9.0.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 4.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 4.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (30%)15410000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (30%)15410000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 408.810,00

2100 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 3.123.851,65

03.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 24.400,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.400,00

Total da Unidade  R$ 24.400,00

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

Página 8 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

12
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

1071 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 31.201,76Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 31.201,76

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 67.700,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 3.120,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.056,03Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 26.453,50Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 118.619,55Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 226.949,08

Total da Unidade  R$ 258.150,84

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2049 GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2051 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.558,20Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 1.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.558,20

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.219,81Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.219,81

2102 Enfrentamento da Emergência COVID-19

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2105 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 201.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 17.385,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.719,56Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 241.104,56

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.391,42Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.391,42

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.034,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 214.034,00

Página 9 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

13
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 561.307,99

03.11.01 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

2034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2062 PROMOÇÕES DE FESTAS POPULARES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.890,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.890,00

Total da Unidade  R$ 12.890,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2072 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 80.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2074 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 41.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados17010000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

2088 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 15.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Total da Unidade  R$ 160.000,00

03.12.04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2091 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 18.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

Total da Unidade  R$ 18.000,00

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1003 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Página 10 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

14
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1004 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.575,31Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 19.250,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.825,31

1007 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.375,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.375,00

2013 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.733,85Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.733,85

2014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 58.873,66Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.065,25Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 488,89Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.378,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 111.805,80

2083 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14.772,55Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.206,50Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 64.979,05

Total da Unidade  R$ 273.719,01

03.14.01 PROCURADORIA JURÍDICA

2006 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 11.000,00

03.88.88 ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 48.096,08Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.2.9.0.22.00.00 Outras Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 107.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 6.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.711,10Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 131.338,48Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 119.000,00Outras vinculações de transferências17490000

4.6.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 517.145,66

Total da Unidade  R$ 517.145,66

Página 11 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

15
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.99.00 RESERVA DE CONTIGENCIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.9.9.99.00.00 Reservas 39.743,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 39.743,00

Total da Unidade  R$ 39.743,00

5.356.433,30Valor Total Anulado R$

  

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 01 de novembro de 2023

Página 12 de 12

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.99.00 RESERVA DE CONTIGENCIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.9.9.99.00.00 Reservas 39.743,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 39.743,00

Total da Unidade  R$ 39.743,00

5.356.433,30Valor Total Anulado R$

  

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 01 de novembro de 2023

Página 12 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

16
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

Decreto Nº 29 / 2023

Lei 075 / 2022
De 1 de Dezembro de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 24 de 29/12/2022, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

030601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ReduçãoAcréscimo
1065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 / 15400000 - Obras e Instalações 0,00 130.000,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15420000 - Obras e Instalações 130.000,00 0,00

Total por Ação: 130.000,00 130.000,00
2022 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 702.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 867.000,00
3.1.9.0.11.00.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 165.000,00 0,00

Total por Ação: 867.000,00 867.000,00
997.000,00 997.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 997.000,00997.000,00

LICINIO DE ALMEIDA - BA, 1 de Dezembro de 2023

1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0,00 130.000,00
1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 702.000,00 0,00
1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 867.000,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 130.000,00 0,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 165.000,00 0,00

997.000,00997.000,00Total Geral:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

 de 1Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

Decreto Nº 29 / 2023

Lei 075 / 2022
De 1 de Dezembro de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 24 de 29/12/2022, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

030601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ReduçãoAcréscimo
1065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 / 15400000 - Obras e Instalações 0,00 130.000,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15420000 - Obras e Instalações 130.000,00 0,00

Total por Ação: 130.000,00 130.000,00
2022 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 702.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 867.000,00
3.1.9.0.11.00.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 165.000,00 0,00

Total por Ação: 867.000,00 867.000,00
997.000,00 997.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 997.000,00997.000,00

LICINIO DE ALMEIDA - BA, 1 de Dezembro de 2023

1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0,00 130.000,00
1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 702.000,00 0,00
1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 867.000,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 130.000,00 0,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 165.000,00 0,00

997.000,00997.000,00Total Geral:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

 de 1Página 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

17
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 DECRETOS

07/12/2023

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Especial no valor total de 9.000,00( Nove Mil Reais),
para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 32

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 077.

Fica aberto Crédito Especial, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 9.000,00

9.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Crédito Especial por excesso de arrecadação II - R$ 9.000,00Inciso: 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 07 de dezembro de 2023

Página 1 de 1

07/12/2023

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Especial no valor total de 9.000,00( Nove Mil Reais),
para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 32

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 077.

Fica aberto Crédito Especial, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 9.000,00

9.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Crédito Especial por excesso de arrecadação II - R$ 9.000,00Inciso: 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 07 de dezembro de 2023

Página 1 de 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

18
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CNPJ: 14.108.286/0001-40
GABINETE DO PREFEITO

Praça Dois de Julho ,nº 33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA

PORTARIA Nº 155/2023

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO
DE CONFERÊNCIA DE CAIXA NO EXERCÍCIO DE
2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Resolução
nº 1311/20212, do Egrégio Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia – TCM-BA,
Resolve:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Conferência de Caixa do Exercício de 2023, da Prefeitura
Municipal de LICÍNIO DE ALMEIDA/BA.

Art. 2º - Fica designado os seguintes servidores, sem provimento de gratificação, para compor a
Comissão de Conferência de Caixa e suas respectivas funções, qual seja:

1 – DEUSDEDIT CARVALHO ROCHA – Secretário de Administração e Finanças;
2 – JANETE SANTOS RIBEIRO SALES – Auxiliar de Contabilidade;
3 – ANDRÉ CARVALHO DOS SANTOS – Tesoureiro.

Art. 3º - A Conferência será realizada no dia 29/12/2023.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando aa disposições em
contrário.

Licínio de Almeida, 09 de dezembro de 2023.

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito Municipal

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CNPJ: 14.108.286/0001-40
GABINETE DO PREFEITO

Praça Dois de Julho ,nº 33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA

PORTARIA Nº 155/2023

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO
DE CONFERÊNCIA DE CAIXA NO EXERCÍCIO DE
2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Resolução
nº 1311/20212, do Egrégio Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia – TCM-BA,
Resolve:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Conferência de Caixa do Exercício de 2023, da Prefeitura
Municipal de LICÍNIO DE ALMEIDA/BA.

Art. 2º - Fica designado os seguintes servidores, sem provimento de gratificação, para compor a
Comissão de Conferência de Caixa e suas respectivas funções, qual seja:

1 – DEUSDEDIT CARVALHO ROCHA – Secretário de Administração e Finanças;
2 – JANETE SANTOS RIBEIRO SALES – Auxiliar de Contabilidade;
3 – ANDRÉ CARVALHO DOS SANTOS – Tesoureiro.

Art. 3º - A Conferência será realizada no dia 29/12/2023.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando aa disposições em
contrário.

Licínio de Almeida, 09 de dezembro de 2023.

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito Municipal

mailto:prefeituramunicipallicinio@hotmail.com
mailto:prefeituramunicipallicinio@hotmail.com


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

19
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CNPJ: 14.108.286/0001-40
GABINETE DO PREFEITO

Praça Dois de Julho ,nº 33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA

PORTARIA Nº 156/2023.

“Nomeia os membros da Comissão de Levantamento e
Avaliação Patrimonial de Bens Móveis, Imóveis, Úteis e
Inservíveis do Município de LICÍNIO DE ALMEIDA –
BAHIA”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os Membros da Comissão de Depreciação e Reavaliação, Levantamento e
Avaliação Patrimonial de Bens Móveis e Imóveis e Inservíveis do Município de LICÍNIO DE
ALMEIDA/BA, composta:

PRESIDENTE:
JOSÉ AMÉRICO DE SOUZA LIMA

Membros:
HUMBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
DIÓGENES LEAL ARANHA
LEODON DE JESUS SOARES

Suplentes:
JANETE SANTOS RIBEIRO SALES
DEUSDEDIT CARVALHO ROCHA
PATRÍCIA DE ALMEIDA RIBEIRO

Art. 2º - Compete à Comissão de Depreciação e Reavaliação, Levantamento de Avaliação:
I – Verificação da localização física de todos os bens patrimoniais do Município de LICÍNIO DE
ALMEIDA – BAHIA.
II – Avaliação do estado de conservação dos bens;
III – Classificação dos bens passíveis de disponibilidade de uso;
IV – Identificação dos bens pertencentes a outros órgãos e que ainda não foram transferidos para o
Município de Licínio de Almeida – BA.
V - Identificação de bens permanentes eventualmente não tombados;
VI – Identificação de bens patrimoniais não localizados;
VII – Emissão de relatório final acerca das observações anotadas ao longo do processo do
inventário, constando as informações quanto aos procedimentos realizados, à situação geral do
patrimônio do Município de Licínio de Almeida – Bahia e às recomendações para corrigir as
irregularidades apontadas, assim como eliminar ou reduzir o risco e sua ocorrência futura, se for o
caso;

mailto:prefeituramunicipallicinio@hotmail.com


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 29/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou utilize o código QR.

20
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2852 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CNPJ: 14.108.286/0001-40
GABINETE DO PREFEITO

Praça Dois de Julho ,nº 33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA

VIII – Realizar outras atividades correlatas;

Art. 3º - Compete à Comissão de Depreciação e Reavaliação, levantamento e Avaliação, quanto aos
bens imóveis inservíveis;
I - Classificar os bens inservíveis (ociosos, recuperáveis, irrecuperáveis e antieconômicos);
II – Formar os lotes de bens conforme sua classificação e características patrimoniais;
III – Elaborar relatório de conclusão e encaminhá-lo ao Prefeito do Município de Licínio de
Almeida – Bahia, inclusive recomendando a baixa dos bens inservíveis.
IV – Os membros da Comissão terão mandato até 31 de dezembro de 2023.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando às disposições em
contrário.

Licínio de Almeida/BA, 09 de dezembro de 2023.

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito Municipal

mailto:prefeituramunicipallicinio@hotmail.com


 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D4DC-82B8-4732-3A72-1543 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D4DC-82B8-4732-3A72-1543

Hash do Documento
e18740f8eab4f745780dc53040fdb37feae5908ee5a168bea9e5c1caaffa861c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/12/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 29/12/2023 16:40 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-12-29T16:40:49-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




